

«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишкадаи технология ва
менечменти инноватсионӣ дар шаҳри

Кӯлоб

д.и.т., дотсент Шоҳиён А.Н.



10 соли 2023

ХУЛОСАИ

Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионӣ дар шаҳри
Кӯлоб

Диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафоқуловна дар мавзуи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо, хизматрасонии тиҷоратӣ ва маишӣ).

Диссертатсия дар мавзуи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)» аз ҷониби Шарифова Дилором Мустафоқуловна дар кафедраи иқтисодиёти Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб иҷро гардидааст.

Шарифова Дилором Мустафоқуловна 10 марти соли 1988 таваллуд шудааст, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Соли 2010 Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудит дар тиҷорат хатм намудааст.

Солҳои 2016-2019 ҳамчун ассистенти кафедраи иқтисодиёт ва сайёҳии Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб фаъолият намудааст.

Аз соли 2020 то соли 2022 ҳамчун муаллими калони кафедраи иқтисодиёт ва сайёҳӣ фаъолият менамуд.

Аз моҳи августи соли 2022 дар кафедраи иқтисодиёти Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб ҳамчун муаллими калони кафедра фаъолият менамояд.

Аз соли 2018 то соли 2023 унвонҷӯи кафедраи иқтисодиёти Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб аз рӯи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо, хизматрасонии тиҷоратӣ ва маишӣ) мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафоқуловна дар ҷаласаи Шурои олимони донишкада аз 29 сентябри соли 2018, суратҷаласаи №2 тасдиқ гардидааст.

Роҳбари илмӣ: Раҷабов Раҷаб Кучакович - доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон.

Имтиҳонҳои номзадӣ аз фанҳои забони хориҷӣ (англисӣ) - 4 (хуб) ва таърихи фалсафаи илм - 4 (хуб) дар Донишкадаи технология ва менечменти

инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб ва имтиҳон аз рӯйи ихтисос бо баҳои 5 (аъло) дар Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон супорида шудаанд.

Унвончу оид ба мавзуи диссертатсионӣ 12 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд.

Аз рӯйи натиҷаҳои таҳлили диссертатсия дар мавзуи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)» хулосаҳои зерин бароварда шуд:

1. Мубрам будани мавзуи диссертатсия;

Солҳои охир тӯфайли рушди иқтисодиёти инноватсионӣ ва рақамӣ, амали сохтани механизми ташкилию иқтисодӣ ва танзими низоми идоракунии соҳаҳои корхонаҳо ва пешниҳоду амалисозии хизматрасониҳо, аз ҷумла хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли тағйироти назарраси иқтисодӣ мушоҳида мешаванд. Баланд шудани нақш ва аҳамияти хизматрасонии маишӣ ба аҳоли истифода бурдани фишангҳои ҳозиразамон ва пешбурди амалиётҳои ҷавобгӯ ба талаботи иштирокчиёни бозор, такмили механизми танзими давлатӣ, коркарди стратегияи рушди ва ворид намудани дигаргуниҳоро дар ин раванд тақозо менамояд.

Таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки рушди иқтисодиёти соҳаи хизматрасонии ҳар як мамлакат аз истифодаи механизми ҳамохангшуда байни истеҳсолкунандагон ва аҳоли вобаста буда дар шароити нави иқтисодию иҷтимоӣ яке аз масоили мубрами рушди бозор ба ҳисоб рафта, танҳо дар асоси аз ҷиҳати илмӣ асоснок намудани механизми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли ба роҳ монда мешавад.

Ба рушди соҳаи хизматрасонӣ ва хизматрасонии маишӣ ба аҳоли омилҳои гуногуни демографӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, ҷуғрофӣ, техникӣ, технологӣ ва омилҳои вақт таъсир мерасонанд. Ин омилҳо хело муҳим шуморида шуда, ба динамикаи маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ва минтақавӣ, тағйирёбии қонунҳои гардонидани талабот ба мол ва хизматрасонӣ, вазъи шуғл, сатҳи даромади сокинон, бучети давлатӣ, рушди минтақаҳо ва муносибатҳои байналмилалӣ таъсири назаррас мерасонад.

Дар ин шароит дарёфти сарчашмаҳои устувори маблағгузорӣ барои рушди соҳаҳои иқтисодиёти миллӣ ва соҳаи хизматрасонӣ бо мақсади таъмини рушди устувор ба яке аз масъалаҳои муҳим табдил ёфтааст. Аз ин лиҳоз бо назардошти маҳдудияти имконияти молиявии давлат зарурати ҳалли мушкилоти зикршударо дар асоси таъмини сармоягузорӣ ва равонасозии иқтисодҳои бахши хусусӣ дар асоси беҳтарсозии муносибатҳои байниҳамдигарии давлат ва ин бахш ба ҷойи аввал баромадааст. Вобаста ба ин истеҳсол ва расонидани хизмат дар асоси истифодаи фишангҳо ва коркарди самтҳои такмили низоми танзими давлатӣ ҳангоми расонидани хизматрасонии маишӣ ба аҳоли самаранок маҳсуб ҳисобида мешавад.

Бояд қайд кард, ки бо таъмини равиши асосноккунӣ ва васеъсозии самтҳои такмили низоми танзими давлатӣ ҳангоми расонидани хизматрасонии маишӣ ба аҳолии вилояту шаҳрҳо ва ноҳияю деҳаҳо, равонасозии захираҳои истифоданашудаи бахши хусусӣ дар сатҳи давлатӣ

имконпазир мегардад. Инчунин дар шароити муосир шаклҳои ҳамкорӣ дар байни давлат ва соҳибкорӣ барои ҳалли вазифаҳои дорой аҳамияти муҳими ҷамъиятӣ дар асоси иҷроии шартҳои ба ҳамдигар муфид, махсусан дар соҳаи хизматрасонӣ, аз ҷумла хизматрасонии маишӣ ба аҳоли иборат мебошад. Аз тарафи дигар, шартномаи байни давлат ва шарикони хусусӣ имконият медиҳад, ки тибқи он барои расидан ба ҳадафҳои гузошташуда бо назардошти гирифтани фоида, тақмили низоми давлатӣ ва баланд бардоштани самаранокии хизматрасониҳою баррасию идораи хатарҳо баҳо дода шавад.

Ба ғайр ин, баррасии низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли тақмили концепсияи минтақавии низоми танзими давлатии хизматрасонии маиширо тақозо мекунад. Дар чунин шароит, мураккабшавии ҳаёти иҷтимоию иқтисодӣ иҷроии вазифаҳои ҷамъиятиву аҳамиятнокро аз тарафи давлат душвор гардонидани амали шудани чорабиниҳои мазкур тақмили механизми маблағгузорӣ ва ҳавасмандии лоиҳаҳои мақсаднокро дар соҳаи хизматрасонии маишӣ ба қиршҳои осебпазири аҳоли ба миён меоварад.

Таҳлили вазъии имрӯзаи иқтисодию иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва минтақаҳои он нишон медиҳад, ки гузариш ба концепсияи нави таъмини маблағгузорӣ дар иқтисодиёти миллӣ ва соҳаи хизматрасонӣ хело муҳим шуморида шавад. Бояд қайд намуд, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои соҳибхитёрӣ, ташаккули соҳаи хизматрасонӣ дар зерини таъсири омилҳои гуногун сурат гирифт ва қафомонии мамлақати мо аз ҷиҳати ҳосилнокии меҳнат аз дигар кишварҳо, бо таъсири омилҳои беруна ва дохилӣ, бунбасти нақлиётӣ ва коммуникатсия, дараҷаи нокифояи тараққиёти пояи моддию техникаи корхонаҳои соҳаҳои хизматрасонӣ, ҷорӣ накардани усулҳои расонидани хизматрасониҳои муосир, технологияи рақамӣ ва ғайра алоқаманд аст.

Аз ин рӯ, дар ин марҳалаи муосири рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон аҳамияти мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ бо назардошти баҳисобгирии шароитҳои зерин муайян карда мешаванд:

а) дар шароити созмон додани ҷамъияти демократӣ иштироқи аҳоли ҳангоми интихоби ҳокимияти қонунгузор ва иҷроия, бо назардошти баҳодиҳии меъёри сатҳу сифати зиндагӣ хело муҳим ҳисобида мешавад. Бинобар ин, ташаккул ва рушди муносибатҳои бозорӣ, хизматрасонии маишӣ ба аҳоли барои баланд бардоштани дараҷаи зиндагонии он, афзун гардонидани бучети давлатӣ, иҷроии вазифаҳои муҳими иҷтимоӣ равона карда шавад;

б) истифодаи иқтисодии корхонаҳо, ташкилотҳо ва соҳибкорони инфиродӣ, дуруст баҳо додани натиҷаи хусусигардонии моликият дар соҳаи хизматрасонии маишӣ, расондани хизмати маишӣ ба аҳоли ва дастгирии давлатию тақмили идоракунии ин соҳа хело муҳим шуморида мешавад. Низоми мавҷудаи дастгирии давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар ҷумҳурӣ хануз ба қадри кифоя самаранок фаъолият намекунад. Ин пеш аз ҳама бештар аз сабаби набудани маълумоти аниқӣ оморӣ ва баҳои объективӣ ҳангоми расонидани кумаки зарурӣ, тақсими маблағҳои фонди

дастгирии соҳибкорӣ, додани қарзҳо, имтиёзҳо, субсидияҳо, грантҳо ва ғайра вобаста аст;

в) таъсири самараноки механизми идоракунии ва танзими хизматрасонии маишӣ ба аҳоли бояд дар асоси истифодаи маълумоти боэътимод ва таҳлили воқеии вазъияти муосир, муайян кардани тамоюлҳо, омилҳои таъсиркунандаю пешгӯӣ намудани рушди имконпазири соҳаи хизматрасонии маишӣ ба аҳоли ба роҳ монда шавад. Соҳаи хизматрасонии маишӣ объекти афзалиятноки идораи ҳокимияти давлатӣ ва худидоракунии (ҳукуматҳо) дар вилоятҳо, шаҳрҳо, ноҳияю деҳаҳо ба ҳисоб меравад. Аммо, аз сабаби набудани тарзу усулҳои аниқ муайяншуда ва маълумотҳои зарурӣ, таъмини рушди инноватсионии хизматрасонии маишӣ ба ҳама қишрҳои аҳоли, аз ҷумла маъёбон ва калонсолон дар айни замон имконнопазир аст;

г) Мавҷуд набудани амсилаи аз ҷиҳати илмӣ асоснок дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкили хизматрасонии комплекси маиширо ба аҳоли ва идораю ба нақшагирии хизматрасонии маишӣ бо назардошти муайян кардан ва баҳо додани таъсири омилҳои гуногун ба талаботи аҳоли, дастрасӣ ба онҳо ва инчунин ташаккули механизми шарикии давлат ва бахши хусусӣ, танзими давлатии ин хизматрасониҳо дар шароити таъмини рушди босуботи вилояту шаҳрҳою ноҳияҳо ва ғайра вобаста аст.

Ҳамаи ин таҳқиқи маҷмӯӣ ва ҳалли масъалаҳои назариявӣ ва амалии ташаккули концепсияи таъмини рушди соҳаи хизматрасонӣ, аз ҷумла хизматрасонии маишӣ ба аҳоли, бехтарсозии фазои инвеститсиониро дар мамлакат, баландбардории самаранокии трансформатсияи амонатҳо дар сармоягузорию воқеӣ, ҷалб намудани сармоягузорони хориҷӣ гузаронидани таҳқиқотҳои махсусро тақозо мекунад. Вобаста ба ин таҳқиқи масъалаҳои рушди низоми танзими давлатӣ дар рушди соҳаи хизматрасонӣ ва хусусан хизматрасонии маишӣ ба аҳоли саривақтӣ мебошад.

Мушкили самтҳои такмили низоми танзими давлатӣ ҳангоми расонидани хизматрасонии маишӣ ба аҳоли бо назардошти аҳамияти иҷтимоии он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вилояти Хатлон то имрӯз ба таври кофӣ омӯхта нашудааст.

2. Мутобиқати ихтисос ва номи мавзӯ ба шиносномаи ихтисос ва муҳтавои диссертатсия;

Диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафоқуловна дар мавзӯи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ ба ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо, хизматрасонии тижоратӣ ва маишӣ) мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои дар таҳқиқот аз ҷониби муаллиф бадастоварда ба бандҳои шиносномаи ихтисоси зикршуда мутобиқат мекунад. Натиҷаҳои диссертатсия дорои аҳамияти илмию амалӣ буда, ба рушди илми иқтисодӣ саҳм хоҳанд гузошт.

3. Алоқамандии мавзӯи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар ҷумҳурӣ;

Мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илмҳои иқтисодӣ дар ҷумҳурӣ, аз он ҷумла ба масъалаҳои баррасии хусусиятҳо ва масоили низоми танзими хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли, ҳамчунин баланд бардоштани сифати хизматрасонӣ ба аҳоли, ки дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ҳамчун самтҳои муҳим муайян гардидаанд, робита дорад.

Ҳамчунин мавзӯи таҳқиқот дар доираи нақшаи дурнамои корҳои илмию таҳқиқотии Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон ва Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб барои солҳои 2021- 2025 иҷро гардидааст.

4. Навгониҳои илмӣ- таҳқиқот дар самаранокии истифодаи сиёсати минтақавии давлатӣ ва амалигардонии такмили низоми танзими давлатии хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли бо назардошти баррасии хусусиятҳо истифодаи он дар ин соҳа ҳамчун унсурҳои асосии таъсиррасони рушди устувори минтақа ва дар ин замина дарёфти роҳҳои асосии баландбардории самаранокии иқтисодии он асос меёбад.

Натиҷаҳои нисбатан муҳими аз ҷониби муаллиф дар ҷараёни таҳқиқоти илмӣ бадастомада чунин пешниҳод шудаанд:

1. Асосҳои концептуалии рушди соҳаи хизматрасонӣ, бо назардошти афзудани нақши он дар таъмини рушди иқтисодии низоми иқтисодӣ бозорӣ асоснок карда шуда, ҳамчунин равишҳои назариявӣ ва хусусиятҳои истифодаи онҳо дар соҳаи хизматрасониҳои мамлакат дар шароити иқтисоди бозорӣ аниқ карда шуданд;

2. Моҳияти иҷтимоию иқтисодии хизматрасониҳои маишӣ омӯхта шуда, нақши он дар шароити рушди муносибатҳои бозорӣ бо назардошти зарурият ва пешниҳоди ин хизматрасониҳо ва ҷавобгӯ будани онҳо ба талабот дар раванди рушди соҳаи хизматрасонӣ ба аҳоли муайян карда шудааст;

3. Аз тарафи муаллиф хусусиятҳо ва масоили низоми танзими хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли омӯхта муайян карда шуда роҳҳои мухталифи амалисозии онҳо ва дар асоси таҳқиқ такмили низоми хизматрасонӣ ба аҳоли бо назардошти рушди бозори хизматрасониҳои маишӣ ва идоракунии он дар шароити муосири рушди инноватсионӣ пешниҳод карда шудааст;

4. Дар асоси арзёбии вазъ ва рушди иқтисодӣ соҳаи хизматрасонӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳлили вазъи хизматрасониҳои пулакию маишӣ ба аҳолии он ва вилояти Хатлон, гузаронидани назарсанҷишҳо ва муайян намудани омилҳои таъсиррасон баҳо дода шуда норасоии ҷойдошта ва амсилаи фаъолгардонӣ дар соҳаи хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли бо назардошти омӯзиши таҷрибаи ҷаҳонӣ таҳия карда шуда, пешниҳодҳо оид ба истифодаи таҷрибаи мазкур ҳангоми хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли ирсол карда шудааст;

5. Таҳияи концепсияи минтақавии низоми танзими давлатии хизматрасониҳои маишӣ пешниҳод карда шуда, механизми дастгири давлатӣ ва танзими хизматрасониҳои маишӣ ба аҳоли бо назардошти баинобатгирии хусусиятҳо, нақши механизми шарикӣ давлатӣ ва бахши хусусӣ ҳангоми

расонидани хизматҳои дорои аҳамияти иҷтимоӣ, созмон додани комплекси ягонаи хизматрасонии маишӣ дастраси пиёдагардӣ ба аҳоли ва идоракунии он такмил дода шудааст;

6. Самтҳои афзалиятноки такмили низоми танзими давлатӣ ва худтанзимкунӣ, ҳангоми расонидани хизматрасонии маишӣ ба аҳоли дар асоси амсиласозии бисёромилаи иқтисодию риёзӣ, истифодаи Веб-хизматҳо дар асоси технологияи муосири рақамӣ, дастгирии ҳуқуқӣ, ташаккули зерсохтори оқилонаи дастгирии соҳибқорӣ хурду миёна дар соҳаи хизматрасонии маишӣ ба аҳолии вилояти Хатлон то соли 2030 асоснок ва пешниҳод карда шудааст.

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

- арзёбии мавқеи соҳаи хизматрасонӣ дар таркиби иқтисодиёти миллӣ, баррасии моҳияти иҷтимоӣ иқтисодӣ ва нақши хизматрасонии маишӣ дар шароити рушди муносибатҳои бозорӣ;

- таҳқиқи муайян кардани хусусиятҳо ва масоили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли;

- таҳлили вазъ ва рушди иқтисодиёту соҳаи хизматрасонӣ ва хизматрасонии пулакию маишӣ ба аҳолии мамлакат ва вилояти Хатлон;

- арзёбии таҷрибаи ҷаҳонии хизматрасонии маишӣ ва низоми танзими он, таҳияи консепсияи минтақавии низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли;

- дастгирии давлатӣ ва истифодаи механизми шарикӣ давлатию бахши хусусӣ ва танзими хизматрасонии маишӣ, аз ҷумла дорои аҳамияти иҷтимоӣ ба аҳоли;

- пешниҳод ва асосноккунии самтҳои такмили низоми танзими давлатӣ ҳангоми расонидани хизматрасонии маишӣ ба аҳолии вилояти Хатлон.

5. Мутобиқати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаҳои илмӣ ба муҳтавои диссертатсия ва автореферати он;

Муқаррароти асосӣ ва хулосаҳои диссертатсия дар 12 қори илмӣ, аз он ҷумла, 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд, ки ба талаботи банди 35-уми Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

Номгӯи муҳимтарин қорҳое, ки моҳияти илмӣ диссертатсияро инъикос менамоянд:

А) Интишорот дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд:

1. Шарифова Д.М. Ҳамкорӣҳои давлат бо бахши хусусӣ омили рушди босуботи иқтисодиёти вилояти Хатлон //Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ (маҷаллаи илмӣ) 2019.№5. қисми 2, саҳ 190-196. ISSN 2413-5151.

2. Шарифова Д.М. Ташаккул ва рушди бахшҳои давлатӣ ва хусусӣ дар вилояти Хатлон//Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои

иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ (маҷаллаи илмӣ) 2020. №3. саҳ 65-70. ISSN 2413-515

3. Шарифова Д.М. Таҷрибаи хориҷии шарикии давлатию хусусӣ//Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон (маҷаллаи илмӣ) № 4/2(44)2022. саҳ 160-165. ISSN 2308-054X.

4. Шарифова Д.М. Рушди низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли дар шароити муосир// Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон(маҷаллаи илмӣ) №3(48)2023. саҳ 123-130. ISSN 2308-054X.

5. Шарифова Д.М., Раҷабов Р.К. Дастгирии давлатӣ ва танзими хизматрасонии маишӣ ба аҳоли // Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон (маҷаллаи илмӣ) №3(48)2023. саҳ.15-21. ISSN 2308-054X.

Б) Мақолаҳо дар дигар маҷаллаҳо ва маҷмӯи маводҳои конференсия:

6. Шарифова Д.М., Раҷабов Р.К.Таҳлили расонидани хизмати маишӣ ба аҳолии Тоҷикистон ва вилояти Хатлон дар шароити иқтисодии рақамӣ//Рушди технологияҳои рақамӣ дар шароити муосир: маводҳои конференсияи байналмилалӣ илмию амалӣ бахшида ба “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илм ва маориф”(солҳои 2020-2040) 27-28 декабри соли 2022 / Зери назари доктори илмҳои техникаи Х.Х. Назарзода, доктори илмҳои иқтисодӣ Ф.Р.Шаропов доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ Н.А. Қудратов. – Душанбе: “ДДТТ”, 2022.- 479 с.-С.36-42.

7. Шарифова Д.М. Моҳияти иҷтимоӣ иқтисодӣ ва нақши хизматрасонии маишӣ ба аҳоли дар шароити рушди муносибатҳои бозорӣ// Самтҳои афзалиятноки рушди истеҳсолот ва рақобатпазирии КАС-и Ҷумҳурии Тоҷикистон бо истифодаи усулҳои инноватсионӣ. Маводи конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар ҳошияи саноаткунории босуръати кишвар ва эълон шудани солҳои 2022-2026 ҳамчун солҳои рушди саноат (ш.Кӯлоб, 27.05.2022с.). - Кӯлоб: Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб, 2022.-325с.- саҳ.99-107.

8. Шарифова Д.М. Таҳқиқи хусусиятҳо ва масоили низоми танзими хизматрасонии маишӣ ба аҳоли//Самтҳои афзалиятноки рушди истеҳсолот ва рақобатпазирии КАС-и Ҷумҳурии Тоҷикистон бо истифодаи усулҳои инноватсионӣ. Маводи конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар ҳошияи саноаткунории босуръати кишвар ва эълон шудани солҳои 2022-2026 ҳамчун солҳои рушди саноат (ш.Кӯлоб, 27 соли 2022). - Кӯлоб: Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб, 2022.-325с.- саҳ.107-114.

9. Шарифова Д.М.Соҳаи хизматрасонӣ дар низоми иқтисодии миллӣ//Худидоракунии маҳаллӣ:дастовардҳо, мушкилот ва дурнамои рушд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. Маҷмӯи мақолаҳои конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ (ш. Душанбе, 11-12 ноябри соли 2022). - Душанбе: Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2022.-саҳ.561-569.

10. Шарифова Д.М., Джабборов А.А., Зубайдов С. Системный подход к изучению потребительского рынка// Таджикистан и современный мир:

актуальные проблемы развития инновационной экономики. Сборник материалов IX-ой международной научно-практической конференции: под общей редакцией д.э.н., профессора Раджабова Р.К. – Душанбе: ТГУК, 2021. – 348с.-С.137-139.

11. Шарифова Д.М., Раджабов Р.К., Рахимов Н.К. Особенности формирования и развития механизмов финансирования и государственной поддержки производителей сферы услуг на основе зарубежного опыта// Развитие финансовой и банковской системы Республики Таджикистан в условиях глобализация. Сборник материалов республиканской научно-практической конференции (24 февраля 2020 года, г. Душанбе). – Душанбе: «ТГУК», 2020. – 127с. -С.31-37.

12. Шарифова Д.М., Раҷабов Р.К., Зоиров И.У. Таҷрибаи хорича оид ба рушди ҳамкориҳои давлативу хусусӣ дар шароити муосир// Паёми Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон (маҷаллаи илмӣ) 2(23) 2018, саҳ 5-13 ISSN 2308-054X.

6. Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо;

Натиҷаҳои асосии назариявии диссертатсия дар мавзӯи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)» дар ҷараёни таълими Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб истифода шудааст, ки бо санади татбиқ тасдиқ мегардад.

Ҳамчунин, натиҷаҳои илмию амалии таҳқиқоти диссертатсиониро метавон дар ҷабҳаҳои мақомотҳои идоракунии соҳаҳои хизматрасонии маишӣ истифода бурд.

7. Саҳми довтолаб дар иҷрои таҳқиқоти диссертатсионӣ;

Саҳми шахсии муаллиф дар муайянкунии мақсад, предмет ва объекти таҳқиқот, дар асосноккунии номгуӣ вазифаҳои таҳқиқот ва ҳалли ин масъалаҳо, дар бурда расонидани муқаррарот то марҳилаҳои, ки истифодаи онҳоро барои такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли метавон истифода бурд, зоҳир мегардад.

Қарори ҷаласаи ғайринавбатии кафедра

Кафедра пас аз муҳокимаи диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафоқуловна дар мавзӯи “Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо, хизматрасонии тичоратӣ ва маишӣ); шунидани тақризи роҳбари илмӣ – д.и.и профессор Раҷабов Р.К.; баромади номзадҳои илмҳои иқтисодӣ, дотсентон Исмоилзода С.Б., Комилов Н.Б. ва Тағоев Ҷ.Ҳ. баромади аъзои даъватшудаи Шурои диссертатсионии БД.КOA-012, Комилов С.Ҷ. маҷлиси кафедраи иқтисодиёт дар асоси натиҷаҳои овоздиҳии кушода ва ҳулосаи пешниҳодгардида оид ба мутобиқати ихтисос ва номи мавзӯ ба шиносномаи ихтисос, навгонии илмӣ, аҳамият ва ҳулосаҳои диссертатсия,

инчунин натиҷаҳои корҳои нашршудаи диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафокуловна

қарор мекунад:

1. Диссертатсияи Шарифова Дилором Мустафокуловна дар мавзӯи “Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишӣ ба аҳоли (дар мисоли вилояти Хатлон)” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаи хизматрасонӣ (08.00.05.01 – Савдо, хизматрасонии тиҷоратӣ ва маишӣ) ҷавобгӯ ба талаботи муқарраргардида арзёбӣ мегардад ва барои ҳимоя ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-012 назди Донишгоҳии давлатии тиҷорати Тоҷикистон пешниҳод карда мешавад.

Ҳангоми овоздиҳӣ ба масъалаи мазкур 30 нафар иштирок доштанд, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ 27 нафар.

Натиҷаҳои овоздиҳии кушода чунин аст:

тарафдор - 27 нафар

зид - нест

бетараф - нест

Хулоса дар ҷаласаи ғайринавбатии кафедраи иқтисодиёти Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб аз 19-уми октябри соли 2023, суратҷаласаи №3 қабул шудааст.

Раиси ҷаласа

муdiri кафедраи

иқтисодиёти ДТМИК, н.и.и., дотсент

Содиқзода З.С.

Котиб:

муаллими калони кафедраи

иқтисодиёти ДТМИК

Ҳисайнов Н.А.

Имзоҳои З.С.Содиқзода ва Н.А. Ҳисайнов-ро тасдиқ мекунам:

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва коргузори

Донишкадаи технология ва менеҷменти

инноватсионӣ дар шаҳри Кӯлоб



Шокиров Қ.Б.